2023 年 9 月 21 日起至 2024 年 9 月 19 日止，公司使用募集资金暂时补充流动资金金额为人

民币 150,000.00 万元。其中，2024 年 1 月 1 日起至 2024 年 9 月 19 日止，使用募集资金暂时补

充流动资金的金额为人民币 30,000.00 万元。

截至 2024 年 9 月 19 日止，公司已将上述用于暂时补充流动资金的发行可转换公司债券募集

资金全部归还至募集资金专用账户。

2024 年 10 月 21 日，深圳燃气召开第五届董事会第二十七次会议(临时会议) 及第五届监事

会第十三次会议(临时会议)，审议通过了《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，

公司拟使用不超过人民币 150,000.00 万元（包含本数）可转债闲置募集资金暂时补充流动资金，

使用期限自公司董事会审议通过之日起不超过 12 个月，并且公司将随时根据募投项目的进展及需

求情况及时归还至募集资金专用账户。

2024 年 10 月 21 日起至 2024 年 12 月 31 日止，公司使用募集资金暂时补充流动资金的金额

为人民币 60,000.00 万元。

3、对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

单位：万元币种：人民币

董事会审议日期

募集资金

用于现金

管理的有

效审议额

度

起始日期 结束日期
报告期末现

金管理余额

期间最高

余额是否

超出授权

额度

2024年10月21日 100,000
2024 年 10 月 21

日
2025年 10月 20日 100,000 否

2023 年 9 月 21 日，深圳燃气第五届董事会第十二次会议（临时会议）、第五届监事会第七

次会议（临时会议），审议通过了《关于募集资金余额以协定存款等方式存放的议案》，同意公

司在不影响募投项目正常实施进度的情况下，将向不特定对象发行可转换公司债券募集资金的存

款余额以协定存款及归集存款等方式存放，存款期限自经公司董事会审议通过之日起不超过 12

个月，该协定存款及归集存款不得质押，不得影响募集资金投资计划正常进行。

2024 年 10 月 21 日，公司召开第五届董事会第二十七次会议（临时会议）、第五届监事会第

十三次会议（临时会议），审议通过《关于使用部分闲置募集资金进行现金管理及以协定存款等

方式存放募集资金余额的议案》，同意公司使用不超过人民币 100,000.00 万元闲置募集资金进行

现金管理的事项，并同意在确保不影响募集资金投资项目建设进度的前提下，对募集资金余额以

协定存款等方式存放，期限自董事会审议通过之日起不超过 12 个月。

截至 2024 年 12 月 31 日止，公司实际使用募集资金购买定期存款金额为人民币 100,000.00

万元。

深圳市燃气集团股份有限公司2024年年度报告

59 / 218

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

深圳市燃气集团股份有限公司2024年年度报告

60 / 218

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例

(%)
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股

份

二、无限售条件流

通股份
2,876,730,494 100.00 9,650 9,650 2,876,740,144 100.00

1、人民币普通股 2,876,730,494 100.00 9,650 9,650 2,876,740,144 100.00

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、股份总数 2,876,730,494 100.00 9,650 9,650 2,876,740,144 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

报告期内公司可转债转股共计 9,650 股。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

□适用 √不适用

二、证券发行与上市情况

(一)截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用

单位：股币种：人民币

股票及其衍生

证券的种类

发行日

期

发行价格

（或利

率）

发行数量
上市日

期

获准上市交易

数量

交易终

止日期

深圳市燃气集团股份有限公司2024年年度报告

61 / 218

可转换公司债券、分离交易可转债

燃 23 转债 2023 年 7

月 27 日

3,000,000,000 2023 年 8

月 18 日

3,000,000,000 2029年 7

月 26 日

截至报告期内证券发行情况的说明：

√适用 □不适用

经中国证券监督管理委员会证监许可〔2023〕1354 号文同意注册，公司于 2023 年 7 月 27

日发行了 3,000 万张可转换公司债券，每张面值 100 元，发行总额 300,000 万元。经上海证券交

易所自律监管决定书〔2023〕188 号文同意，公司发行的 300,000.00 万元可转换公司债券于 2023

年 8 月 18 日起挂牌交易，债券简称“燃 23 转债”，债券代码“113067”。“燃 23 转债”转股期

起止日为 2024 年 2 月 2日至 2029 年 7 月 26 日，最新转股价格为 7.56 元/股。

(二)公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用 □不适用

见前“2、股份变动情况说明”

(三)现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

三、股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截至报告期末普通股股东总数(户) 43,957

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 46,673

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

前十名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名

称

（全称）

报告期内增

减
期末持股数量

比例

(%)

持有有

限售条

件股份

数量

质押、标记或冻

结情况
股东性质

股份状

态

数

量
深圳市人

民政府国

有资产监

督管理委

员会

0 1,153,583,786 40.10 0 无 0 国家

[…]

合计 / / / / 4,000,000,000.00 2,791,378,879.48 1,000,000,000.00 6,444,309.10 83,847,544.35 74,000.00 3,875,152,423.83 /

(3).可转换公司债券的说明

□适用 √不适用

转股权会计处理及判断依据

√适用 □不适用

经中国证券监督管理委员会证监许可[2023]1354 号文同意，本公司于 2023 年 7 月 27 日公开发行了总额为人民币 30 亿元可转换公司债券(以下简称“可

转债”)，本次可转债存续期限为六年，即自 2023 年 7 月 27 日至 2029 年 7 月 26 日，第一年票面利率为 0.20%，之后在剩余年限内逐年递增至 2.00%。

可转债持有人可在可转债发行结束之日起满六个月后的第一个交易日起至可转债到期日止的期间(以下简称“转股期”)内，即自 2024年 2月 2日至 2029

年 7 月 26 日，按照当期转股价格行使将本次可转债转换为本公司股票的权利。在本次可转债期满后五个交易日内，本公司将以本次可转债票面面值的

106%(含最后一期利息)赎回全部未转股的可转债。

在可转债转股期内，如果本公司股票连续三十个交易日中至少有十五个交易日的收盘价格不低于当期转股价格的 130%(含 130%)，本公司有权按照债券面

值加当期应计利息的价格赎回全部或部分未转股的可转债。本次可转债最后 2 个计息年度内，如果本公司股票在任意连续 30 个交易日的收盘价格低于当

期转股价格的 70%(不含 70%)，本次可转债持有人有权将其持有的可转债全部或部分按债券面值加上当期应计利息的价格回售给本公司。

深圳市燃气集团股份有限公司2024年年度报告

167 / 218

此外，当本次发行的可转债未转股余额不足人民币 3,000 万元时，本公司有权按照债券面值加当期应计利息的价格赎回全部或部分未转股的可转债。

本次发行的可转债的初始转股价格为人民币 7.72 元/股，不低于募集说明书公告日前二十个交易日本公司股票交易均价(若在该二十个交易日内发生过

因除权、除息引起股价调整的情形，则对调整前交易日的交易均价按经过相应除权、除息调整后的价格计算)和前一个交易日本公司股票交易均价。在

发行之后，当本公司出现因派送红股、转增股本、增发新股(不包括因本次发行的可转债转股而增加的股本)、配股以及派发现金股利等情况时，本公司

将相应调整转股价格。在本次发行的可转债存续期间，当本公司股票在任意连续三十个交易日中至少有十五个交易日的收盘价低于当期转股价格的 85%

时，本公司董事会有权提出转股价格向下修正方案并提交本公司股东大会审议表决。

转债列示如下：

人民币元

项目 负债部分
权益部分

(附注七、38)
合计

本年年初余额 2,791,378,879.48 224,028,599.50 3,015,407,478.98

本年计提利息金额 4,999,868.48 - 4,999,868.48

本年转股金额 74,000.00 5,526.07 79,526.07

本年摊销(注) 83,847,544.35 83,847,544.35

减：一年内到期的应付债券 4,999,868.48 - 4,999,868.48

本年年末余额 2,875,152,423.83 224,023,073.43 3,099,175,497.26

注：本年摊销金额为可转债按照摊余成本和实际利率计算利息调整金额。

(4) 中期票据的说明

2022 年 12 月 9 日，本公司董事会审议通过关于注册发行中期票据的议案。2023 年 6 月 26 日，本公司于债券市场注册发行总额不超过人民币 50 亿元的

中期票据。2024 年 12 月 2 日，本公司发行 2024 年度第一期中期票据(科创票据)，票据期限 3 年，票面利率 2.00%，发行总额人民币 10 亿元。

深圳市燃气集团股份有限公司2024年年度报告

168 / 218

34、 租赁负债

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

租赁负债 147,891,356.43 135,165,888.70

减：一年内到期的非流动负债 43,469,545.77 40,978,659.15

合计 104,421,810.66 94,187,229.55

35、 预计负债

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

保证类质量保证金 6,082,433.71 -

36、 递延收益

递延收益情况

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

政府补助 385,380,482.74 120,652,990.40 31,712,143.48 474,321,329.66

其他说明：

√适用 □不适用

本年增加的递延收益均为新增的政府补助，详见附注十一。

37、 股本

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

期初余额

本次变动增减（+、-）

期末余额发行

新股
送股

公积

金

转股

其他 小计

股份总

数
2,876,730,494.00 9,650.00 9,650.00 2,876,740,144.00

38、 其他权益工具

(1).期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目 年末余额 年初余额

可转债 224,023,073.43 224,028,599.50

深圳市燃气集团股份有限公司2024年年度报告

169 / 218

(2).期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

□适用 √不适用

其他权益工具本期增减变动情况、变动原因说明，以及相关会计处理的依据：

□适用 √不适用

其他说明：

□适用 √不适用

39、 资本公积

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本

溢价）
1,924,132,003.93 65,858.70 - 1,924,197,862.63

其他资本公积

(注)
9,997,185.86 21,498,088.35 - 31,495,274.21

合计 1,934,129,189.79 21,563,947.05 - 1,955,693,136.84

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

注：资本公积本年减少主要系本集团之子公司斯威克于本年取消股份支付计划，在本年对剩余股

份支付作加速行权处理，计算当期股份支付费用计人民币 33,175,482.50 元(上年度：人民币

14,739,184.56 元)，相应确认资本公积人民币 16,566,543.15 元(上年度：人民币 7,360,188.95

元)。

深圳市燃气集团股份有限公司2024年年度报告

170 / 218

40、 其他综合收益

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目
期初

余额

本期发生金额

期末

余额
本期所得税前

发生额

减：前期计入

其他综合收

益当期转入

损益

减：前期计入

其他综合收

益当期转入

留存收益

减：所得税费

用

税后归属于母

公司

税后归属于少

数股东

一、不能重分

类进损益的

其他综合收

益

1,128,223,790.18 764,900.00 - - 114,735.00 650,165.00 - 1,128,873,955.18

其中：其他权

益工具投资

公允价值变

动

1,128,223,790.18 764,900.00 - - 114,735.00 650,165.00 - 1,128,873,955.18

二、将重分类

进损益的其

他综合收益

8,474,408.77 5,846,080.65 - - - 2,983,226.18 2,862,854.47 11,457,634.95

其中：外币财

务报表折算

差额

8,474,408.77 5,846,080.65 - - - 2,983,226.18 2,862,854.47 11,457,634.95

其他综合收

益合计
1,136,698,198.95 6,610,980.65 - - 114,735.00 3,633,391.18 2,862,854.47 1,140,331,590.13

深圳市燃气集团股份有限公司2024年年度报告

171 / 218

41、 专项储备

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

安全生产费 5,415,361.14 390,751,990.17 380,743,085.56 15,424,265.75

合计 5,415,361.14 390,751,990.17 380,743,085.56 15,424,265.75

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

本集团根据《关于印发〈企业安全生产费用提取和使用管理办法〉的通知》(财资[2022]136号)，
以上年度实际营业收入为计提依据，采取超额累退方式确定本年度应计提安全生产费金额，并逐

月平均计提。

42、 盈余公积

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 期末余额

法定盈余公积 947,076,053.16 116,041,935.89 1,063,117,989.05

合计 947,076,053.16 116,041,935.89 1,063,117,989.05

盈余公积说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

根据《中华人民共和国公司法》及本公司章程，本公司按年度净利润的 10%提取法定盈余公积金，

当法定盈余公积金累计额达到注册资本的 50%以上时，可不再提取。法定盈余公积金经批准后可

用于弥补亏损，或者增加股本。本公司本年度按母公司净利润的 10%提取法定盈余公积金人民币

116,041,935.89 元(上年度：人民币 30,904,611.61 元)。

43、 未分配利润

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目 本期 上期

调整前上期末未分配利润 7,423,297,781.31 6,386,597,007.06

调整期初未分配利润合计数（调增+，

调减－）

调整后期初未分配利润 7,423,297,781.31 6,386,597,007.06

加：本期归属于母公司所有者的净利

润
1,457,074,272.21 1,439,936,875.08

其他综合收益转入 - 1,643,475.00

减：提取法定盈余公积 116,041,935.89 30,904,611.61

应付普通股股利 460,277,725.60 373,974,964.22

其他 18,980,190.67 -

期末未分配利润 8,285,072,201.36 7,423,297,781.31

注：经本公司 2024 年 4 月 25 日股东大会批准，本公司本年向普通股股东派发现金股利，每 10